
 

 

COMUNICAT PER A LES EMPRESES MAJORISTES  

NOVETATS  EN ELS AVANTATGES FISCALS PEL PRODUCTE APORTAT 

AL FOODBACK 

La Fundació Banc dels Aliments continua tenint la missió de distribuir el producte vegetal 

excedentari recuperat i/o donat a través del Foodback, entre les més de 80 entitats i 

menjadors socials que habitualment el recullen per distribuir-lo posteriorment, en forma de 

lots o transformats, a persones en situació de vulnerabilitat. 

La Fund. Banc dels Aliments opera com a part de la gestió del Foodback, el Centre d’Aprofitament 

Alimentari de Mercabarna des dels seus inicis. Una gestió que comparteix amb Mercabarna, 

encarregada de la recepció del producte, i la Fundació Formació i Treball, que aporta el personal 

responsable del triatge del producte rebut. 

El producte que com a empresa aporteu al Foodback, i que és recuperat a la fase de triatge 

(quantitat neta), és considerat una donació en espècie a la Fundació Banc dels Aliments de 

Barcelona, motiu pel qual podeu gaudir de les deduccions fiscals. 
 

 

Millores i nous incentius fiscals pels donants 

L'1 de gener de 2024 va entrar en vigor el Reial decret llei 6/2023, de 19 de desembre, 

que modifica la Llei de Mecenatge 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les 

entitats sense afanys lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge, que incorpora una 

sèrie de millores i incentius pels donants, sigui empreses  o particulars, que seran efectives 

per a les donacions realitzades a partir de l’1 de gener de 2024.  

Dret a deduccions a l’Impost sobre Societats 

✓ A l’Impost sobre Societats, les donacions (econòmiques o en espècie) realitzades pels 

contribuents són una despesa fiscalment no deduïble, al considerar-se una liberalitat. 

S’ha d’ajustar, com un increment de la base imposable de l’Impost de Societats, per 

l’import de la donació. 

 
Gastos por donativos y liberalidades (art. 15 e) LIS) ............................. (casella 00339) 

 
✓ No obstant, tenen dret a una deducció de la quota íntegra de l’Impost sobre Societats, 

a partir del 1 de gener de 2024, del 40% (abans 35%). O al 50% (abans 40%) si es fan 

els donatius per import igual o superior a favor de la mateixa entitat durant 3 anys. 

 
✓ Això, sempre que l’entitat beneficiària estigui acollida a la Llei 49/2002, de 23 de 

desembre, de règim fiscal de les entitats sense finalitats lucratives i dels incentius 

fiscals al mecenatge, com és el cas de la Fundació Banc dels Aliments. 

 

 

 

 



 

 

✓ La base d'aquesta deducció no podrà excedir del 15% (abans 10%) de la base 

imposable, si bé les quantitats que excedeixin aquest límit es poden aplicar als 

períodes impositius que concloguin durant els 10 anys immediats i successius (art. 20 

de la Llei 49/2002). 

 

Acreditació de la donació realitzada per part de l’empresa donant i l’entitat beneficiària 

✓ Per tenir dret a aquestes deduccions, l’Agència Tributària exigeix acreditar la 

efectivitat de la donació efectuada mitjançant certificació emesa per l’entitat 

beneficiaria que ha de contenir la següent informació: 

- NIF i dades d’identificació personal del donant i de l’entitat destinatària. 

- Menció expressa que l’entitat donatària és una entitat inclosa entre les 

beneficiàries a què es refereix la Llei 49/2002 art. 16 

- Data i import del donatiu quan aquest sigui dinerari. 

- Document públic o altre document autèntic que acrediti la entrega del bé 

donat quan no es tracti de donatius en diners 

- Destinació que la entitat donatària donarà al objecte donat en el 

compliment de la seva finalitat especifica o el seu objecte social. 

- Menció expressa del caràcter irrevocable de la donació. 

 
✓ Per tal que la Fundació Banc dels Aliments pugui expedir el certificat fiscal, les 

empreses donats li hauran de lliurar la factura corresponent als productes donats, 

tenint en compte que: 

- Aquests productes s’han de valorar pel seu valor comptable en el moment 

de la transmissió, d’acord amb el que estableix el punt 1 de l’article 18 de 

la Llei 49/2002. En cas que no es pugui determinar aquest valor comptable, 

s’han de seguir les normes de l’impost sobre el patrimoni (Llei 19/1991, de 

6 de juny), que, en qualsevol cas, té com a màxim el valor normal de mercat 

del producte donat (punt 2 de l’article 18 de la Llei 49/2002). Un cop 

valorats, s’aplicaran els mateixos percentatges de deducció i límits que 

s’indiquen al paràgraf anterior. 

 
- No obstant a l’article 79 de la Llei 37/1992, en el punt Tres, parla que en 

els supòsits d’autoconsum (i una donació es considerada un autoconsum 

extern) en el cas que ens ocupa indica que s’aplicaran les següents regles 

per a la determinació de la base imposable: 

 
▪ Si els bens fossin lliurats en el mateix estat en què varen ser adquirits, 

sense haver-se sotmès a cap procés de fabricació, elaboració o 

transformació pel propi subjecte passiu, o pel seu compte, la base 

imposable, serà la que s’hagués fixat a la operació per la que es van 

adquirir els bens objecte de la donació. En el cas de bens importats, la 

base imposable, seria la que hagués prevalgut per a la liquidació de 

l’impost a la importació. 

 

 

 



 

 

 
▪ Si els bens lliurats s’haguessin sotmès a processos d’elaboració o 

transformació pel adquirent o pel seu compte, la base imposable serà 

el cost dels bens o serveis utilitzats pel subjecte passiu per a l’obtenció 

del bens indicats, incloses les despeses de personal efectuats amb la 

mateixa finalitat. 

 

▪ No obstant, si el valor dels bens lliurats hagués experimentat 

alteracions com a conseqüència de la seva utilització, deteriorament, 

obsolescència, enveliment, revalorització o qualsevol altre causa, es 

considerarà com a base imposable el valor dels bens en el moment en 

que s’efectuï el lliurament. 

 
Impost sobre el Valor Afegit: 0% 

 
- A partir del 10 d’abril de 2022, les factures per les donacions en espècie han 

de reflectir l’IVA amb valor 0% (Disposició final tercera de la Llei 7/2022, de 

8 de abril, també recollit per l’Agència Tributaria: Règim fiscal en l’IVA de les 

donacions de productes a entitats sense finalitats lucratives), en relació a 

l’art. 91 de la Llei 37/1992 de 28 de desembre, de l’Impost Sobre el Valor 

Afegit (IVA). 

 
Procediment per poder desgravar-vos el producte donat 

1. Sol·licitar el certificat de desgravació fiscal per espècie a la Fundació Banc dels 

Aliments, al correu: certificats.empreses@bancdelsaliments.org. Es pot sol·licitar amb 

periodicitat anual, semestral o trimestral, segons la vostra conveniència. 

 
2. Fund. Banc dels Aliments us farà arribar un document amb el detall de: productes 

rebuts, productes recuperats i distribuïts amb finalitats socials, que es consideren com 

a donació (producte net). 

 
3. L’empresa haurà d’enviar a certificats.empreses@bancdelsaliments.org la factura 

corresponent només als producte net, aquesta factura és necessària en tant que va 

subjecta a IVA, tot i que sigui 0%. 

 
4. Banc dels Aliments us farà arribar el corresponent certificat de desgravació fiscal per 

la donació en espècie. 

 
Per a més informació, podeu contactar amb la Fundació Banc dels Aliments a 

certificats.empreses@bancdelsaliments.org 

Per facilitar el flux d’informació, es recomana indicar només un correu electrònic i/o 

persona de contacte de l’empresa on s’haurà d’enviar tota la informació corresponent 

al vostre ús del servei de gestió de residus de Mercabarna. 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2022-5809&p=20220409&tn=1&df-3
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2022-5809&p=20220409&tn=1&df-3
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/ayuda/manuales-videos-folletos/manuales-practicos/manual-iva-2022/capitulo-01-novedades-destacar-2022/reg-fiscal-iva-donaciones-productos-lucrativos.html
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/ayuda/manuales-videos-folletos/manuales-practicos/manual-iva-2022/capitulo-01-novedades-destacar-2022/reg-fiscal-iva-donaciones-productos-lucrativos.html
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/ayuda/manuales-videos-folletos/manuales-practicos/manual-iva-2022/capitulo-01-novedades-destacar-2022/reg-fiscal-iva-donaciones-productos-lucrativos.html
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/ayuda/manuales-videos-folletos/manuales-practicos/manual-iva-2022/capitulo-01-novedades-destacar-2022/reg-fiscal-iva-donaciones-productos-lucrativos.html
mailto:certificats.empreses@bancdelsaliments.org
mailto:xxxx@bancaliments.org
mailto:jordi.vila@bancdelsaliments.org

